CÂMARA MUNICIPAL DE 1 Gabinete do
CAPISTRANO 1 Vereador

REQUERIMENTO No. 42/2023

PROPOSITOR: VEREADOR CLETO ALVES FRANCELINO.

DESTINATÁRIO: MESA DIRETORA DA CÂMARA DE VEREADORES DE
CAPISTRANO.

ASSUNTO: REQUER A REALIZAÇÃO DE EVENTOS EM COMEMORAÇÃO AO
DIA MUNDIAL DO IDOSO.

Exmos. Vereadores e Presidente da Câmara de Capistrano.

O Vereador Cleto Alves Francelino no uso de suas atribuições que são
conferidas pelo Regimento Interno apresenta a seguinte propositura para
apreciação desta casa de leis. Empós, sendo este lido e aprovado em Plenário,
cientifique-se a Presidência e demais vereadores.

O requerimento, ora apresentado, tendo em vista que o dia mundial do
idoso se comemora no dia 10 de outubro, objetiva promover um momento na
Câmara com ações voltadas ao idoso, como forma de reconhecimento e atenção
àqueles que muito colaboraram e colaboram para a manutenção da sociedade
Capistranense, bem como repassar seus exemplos aos mais jovens para que

cuidem melhor dos seus velhinhos e no futuro tenhamos uma sociedade

envelhecida com mais qualidade de vida e atenção.

Sugiro como ações a realização de palestras com a explanação dos

Direitos do Idosos, cuidados com a Saúde, o aparelhamento dos governos à

disposição dessa comunidade, inclusive no município.

As ações, Nobres Edis, de forma direta objetiva, também, envolver o

poder público local e todos os demais seguimentos da nossa sociedade.

Dessa forma, se justifica, requerendo a apreciação do Plenário e

aprovação e subscrição dos vereadores.

2023.
Plenário da Câmara lunicipal de Capistrano, em 12 de setembro de

Cleto Alves Francelino
Vereador (2021-2024)

e s T 119 CNP! 0)31.3810:0001-02 ri  Travessa Miguel Ferreira tinta, SiN [11 c amaratapistrano.i .1.f,;.1)1

;4 , • ,) 1,` ,` 0.9104»I lia CEP 62.148 000 Capistrano canuMap#S1tafl0 u1IaI&COffl

:-i'i-", 11111~1111~e~ffir